
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 303 DEL 18/11/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
LAVORAZIONI EXTRA CONTRATTUALI PRESSO “I.C. G. PASCOLI” A SEGUITO DI 
INFILTRAZIONI SEGNALATI DURANTE I LAVORI DI “restauro e risanamento 
conservativo dell’edificio del plesso scolastico dell’istituto comprensivo “G. 
Pascoli” di Felizzano” - affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett.a) del D.Lgs. 
36/2023 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

       
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/2023 del 31/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio tecnico di questo Ente, con attribuzione di relativo incarico di 
posizione organizzativa;  
 
VISTI:  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09/2024 del 15/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, e successive variazioni come da provvedimenti agli atti;  
 il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;  
 il vigente regolamento comunale per i controlli interni;  
 
PREMESSO CHE:  

- il Comune di Felizzano è proprietario dell’immobile che ospita il plesso scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “G. Pascoli” già sede della scuola secondaria e di primo grado “B. 
Realino”;  

- Sono terminati i lavori di restauro e risanamento conservativo dell’immobile finanziati con 
contributo, introdotto dalla legge di bilancio per il 2019 (L. n. 145/2018, commi 139 e ss.) 
contratto n. 1001 di rep.;  

 
VERIFICATOSI in corso di esecuzione delle suddette opere la necessità di intervenire con piccole 
opere di manutenzione quali tamponamento delle finestre circolari presenti nel lato interno cortile 
della scuola e l’esecuzione di intonaci su rinzaffo su facciata in quantità extra a quelle 
progettualmente previste; 
 
DATO ATTO che per ragioni di praticità, economicità, allestimenti di cantiere e normativa in 
merito alla sicurezza si è convenuto interpellare la ditta aggiudicataria dei lavori (rif. Contrattuale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

nr. 1001 e nr. 1002 di repertorio) la quale si è resa disponibile ad effettuare dette lavorazioni a 
completamento delle opere già alla stessa assegnate; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
APPURATO:  
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ripristinare la copertura 
del vano scala soggetto a importanti infiltrazioni;  
 Importo del contratto: €. 3.397,72 oltre IVA;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  
 
CONSIDERATO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di 
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;  
 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023;  
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;  
 
RITENUTO di affidare all’impresa SOC. IMMOBILIARE EDILPROGETTI SRL con sede in Via 
Moruzzi 45/C - 27100 Pavia - C.F / P. Iva 02063030189 le attività in parola per un importo netto di 
€ 3.397,72 IVA esclusa, per un totale complessivo di euro € 4.145,22, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso acquisizione del DURC allegato alla presente;   
 
DATO ATTO che il CIG per la procedura presente è il seguente: B4512C9D65 
 
VISTI:  
il decreto legislativo 50/2016;  
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale;  
 
VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale  
 
ASSICURATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 
 DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 
all’impresa SOC. IMMOBILIARE EDILPROGETTI SRL con sede in Via Moruzzi 45/C - 27100 
Pavia - C.F / P. Iva 02063030189, per un importo pari a per un importo di € 3.397,72 IVA esclusa, 
per un totale complessivo di euro € 4.145,22 precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;  
 
 DI IMPEGNARE la spesa di € 4.145,22 al capitolo 10150/2011 del Bilancio 2024;  
 
 DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta 
il limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha  
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 
 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
 DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  
 
di dare atto che:  
1. il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023;  
2. l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurirà entro giorni 60 dalla data di stipula del 
contratto;  
3. si procederà alla liquidazione della citata spesa nei termini fissati dal capitolato speciale di 
appalto  
4. il CIG per la procedura presente è il seguente: B4512C9D65 
5. il codice univo risulta essere: UFAFBD 
 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Varnero Alessia L. 

(f.to digitalmente) 


